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Sammanfattning 

Portfo ljanalysen a r ett verktyg fo r att tydligare styra programmet mot sitt ma l – ett mer 
ha llbart och konkurrenskraftigt Va stsverige. Analysen utga r fra n programmets status vid 
a rsskiftet 2023/2024. 

Pa  ett o vergripande plan ga r programgenomfo randet va l. Ma len fo r indikatorerna ger 
oss en bild av vad programmet ska uppna  och de beviljade projekten ta cker in na stan 
alla delar. Tillva xtverket har beviljat 57 % av programmets totala budget. Det inneba r att 
det a tersta r 196 miljoner kr att bevilja till kommande anso kningar.  

Det regionala na ringslivet och innovationssystemet domineras av den tillverkande 
industrin, vilket speglas i insatserna. Finansieringen har a ven ga tt till andra omra den 
inom smart specialisering som a r starka, fo r att go ra Va stsverige a nnu ba ttre pa  det som 
go rs bra idag.    

Det finns ocksa  utmaningar. Inom vissa ma l har vi redan en ho g beviljandegrad men 
inom andra ma l beho ver vi arbeta fo r att mobilisera bra insatser: 

- Ma l 2.2, fo rnybar energi.  

- Ma l 1.4, kompetensfo rso rjning. Det finns potential att jobba spetsigare fo r att 
akto rerna ska hitta ra tt inom omra det.   

- Ma l 2.6, cirkula r ekonomi. Vi beho ver struktur- och investeringsprojekt fo r att na  
angivna ma l.   

Inom na gra omra den a r ligger de aggregerade ma len fo r projekten la ngt o ver 
programmets ma lva rden. Det blir en utmaning att titta pa  i kommande utva rderingar. 

Trevlig la sning! 

Linnea Hagblom, programansvarig 

Tillva xtverket 

2024-02-28 
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1 Syfte 
Portföljanalysen är ett uppföljningsverktyg som syftar till att svara på frågan ”är 
programmet på rätt väg?” och används som underlag för styrning. Det övergripande 
syftet är att stödja programgenomförandet och skapa ett ökat lärande. 

Analysen ligger till grund för rapportering till Kommissionen, Regeringskansliet, 
regionalt utvecklingsansvariga, Strukturfondspartnerskapet och andra intressenter.  

2 Metod 
Portföljanalysen gäller programmet för Västsverige fram till årsskiftet 2023/2024. 
Den utgår från de 29 projekt som Tillväxtverket beviljat finansiering och all data 
kommer från beslut och ansökningar. Viss data har sökande själva angett och vissa 
delar utgår från bedömningar Tillväxtverket gjort.  

Analysen utgår också från dialog med regionala och nationella aktörer och andra 
erfarenheter från genomförandet av programmet.  
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3 Det västsvenska programmet 
Ett hållbart och mer konkurrenskraftigt Västsverige är visionen. Det finns därefter 
fem budgetsatta mål: 

 

För att nå dit riktar vi satsningarna på innovationskraft, strukturomvandling och 
entreprenörskap. Vi fokuserar på att utveckla färdigheter för smart specialisering 
och bidra till en cirkulär och hållbar ekonomi. 

Utmaningar och behov 

Västsvenska företag behöver arbeta på nya sätt för att möta regionala 
samhällsutmaningar. Klimatförändringar, ökande elbehov och minskande biologisk 
mångfald ställer nya krav på näringslivet. Forskningsaktörer har stora kunskaper 
som inte når ut på marknaden. Globalisering skapar möjligheter men ökar också 
konkurrensen. I Västsverige har vi stora regionala ojämlikheter. Det är svårt att 
attrahera och matcha kompetens med efterfrågan. Stora ekonomiska skillnader och 
variationer i socioekonomisk bakgrund inom regionen påverkar i hög grad 
människors möjligheter. 

Vi behöver använda vår regionala potential bättre, bygga på de styrkor som finns för 
att minska ojämlikheter och hantera marknadsmisslyckanden. 
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4 Vad har vi finansierat? 

4.1 Återstående finansiering 

57 % av programmets budget är beviljad. Det innebär att 196 mkr återstår av de 
462 mkr som programmet omfattar. Fördelningen ser ut som följande: 

 

Genomförandet går i stort i linje med planen. Det finns goda möjligheter att uppnå 

målen för programmet, både utifrån indikatorer, fördelning mellan olika 

verksamheter och utbetalningsmål.  

Intresset är högt inom mål 1.3, stärka små och medelstora företag. Inom mål 1.1, 

stärka forskning och innovation, och mål 2.6, främja en cirkulär ekonomi, går 

efterfrågan väl i takt med programmet. Inom mål 1.4, utveckla färdigheter, och 2.2, 

främja förnybar energi, har det varit svårare att mobilisera.   

4.2 Vi ser ett intresse för våra utlysningar 

Övergripande har det varit ett jämt inflöde av ansökningar i relation till 

inriktningarna och tillgänglig finansiering. En relativt stor del av ansökningarna har 

fått avslag men flera har återkommit efter kompletteringar och vidare dialog. Utifrån 

att utlysningarna har sett olika ut har beviljat belopp skiftat mellan de fyra 

utlysningar som öppnat: 

Utlysning Nettobeviljat 
belopp  

Antal beviljade  
projekt 

Antal  
ansökningar 

2022 1 26 mkr 4 7 
2022 2 51 mkr 10 17 
2023 1 85 mkr 9 16 
2023 2 30 mkr 5 11 
Finansiella instrument 74 mkr 1 1 
Totalsumma 265 mkr 29 52 
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Grunden är att kapaciteten och strukturerna i det innovationsfrämjande systemet är 

goda. Samarbetet med Västra Götalandsregionen och Region Halland fungerar väl 

och mobiliseringen sker gemensamt. En annan styrka är kontinuiteten, då 

programmen historiskt haft regelbundna utlysningar med bred ansats.  

Det högre beloppet i utlysningsomgång 2023 1 beror på en större satsning inom 

industrin. Projektet beviljades 36 mkr med syfte att jobba brett för en mer cirkulär 

och hållbar industri, och är en fortsättning och utveckling av tidigare satsningar.  

Det är tydligt att söktrycket är högst inom mål 1.3, stärka små och medelstora 

företag. Där är flexibiliteten hög och det ger stora möjligheter att arbeta med 

uppsökande verksamhet, mobilisering inom näringslivet och grundläggande 

insatser för att höja näringslivets konkurrenskraft.  

4.3 God geografisk spridning 

Utifrån arbetsställe för projektägarna ser vi en god geografisk spridning. Regionen 

är i hög grad centraliserad runt Göteborg, men vi hittar projektägare i Halland och i 

alla delregioner av Västra Götaland. I nästa steg återstår det att se den geografiska 

spridningen av de företag som får stöd. 

Stad (projektägare) Antal projekt 
Mölndal 1 
Skara 2 
Vänersborg 2 
Varberg 2 
Skövde 3 
Borås 3 
Trollhättan 4 
Halmstad 4 
Göteborg 8 
Totalsumma 29 

 

4.4 Smart Specialisering – fokus på fyra områden 

Det är ett krav inom två av målen (1.1 och 1.4) att verksamheterna ska bidra till 

regionernas utpekade områden för smart specialisering. Flera av projekten arbetar 

sektorsövergripande och begreppen i sig innefattar en bredd av verksamheter. Här 

har vi utgått från det primära området projekten arbetar med, i relation till beviljad 

finansiering. Hållbar industri är det dominerande området, men det är ett brett 

begrepp. Inom ramen för det finns det projekt som knyter an till mobilitet, 

materialutveckling och energisystem, som också är områden för smart 

specialisering.  

Vissa projekt arbetar förutsättningsskapande, inom mål 1.4. Det handlar om att 

strukturer behöver byggas upp för att arbeta med kompetensförsörjning inom 

smart specialisering.   
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4.5 Koppling finns till relevanta mål i Agenda 2030  

Hållbarhet lyfts genomgående genom programmet och i utlysningarna. Agenda 2030 
är ett verktyg för att lyfta blicken och sätta programmet och insatserna i en större 
kontext. Samtliga projekt knyter an till ett eller flera av de mål som anges som 
prioriterade i programmet, här ser ni en fördelning: 

 

 

Det är många projekt som anger flera mål och även här framgår tyngdpunkten på 

hållbar industri. Insatserna ska alltid riktas mot mål 5 och/eller mål 10, då det är 

krav på jämställdhetsintegrering i samtliga projekt. Mål 8 fokuserar på små och 

medelstora företag så även det är ett centralt mål, därav att alla utom fyra projekt 

arbetar gentemot det. 
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5 Hur möter vi utmaningarna? 
Totalt har 29 projekt beviljats finansiering från regionalfonden i Västsverige och 

samtliga ligger väl i linje med programmets mål. Det finns en god spridning utifrån 

regionala behov och utmaningar. Programmet möter utmaningarna väl, men 

behovet är större än den finansiering som finns.  

Bedömningen är att det finns god genomförandekapacitet och bra förutsättningar 

att finansieringen ska skapa ett hållbart och mer konkurrenskraftigt Västsverige. 

Tillväxtverket har en löpande dialog med regionalt utvecklingsansvariga för att 

mobilisera och bygga insatser. Tillväxtverket som myndighet bidrar då med vårt 

nationella perspektiv, genom kunskap och nätverk. 

5.1 Hur arbetar vi för att minska regionala ojämlikheter?  

Programmet syftar till stor del till att arbeta med spets-satsningar och smart 

specialisering. Grundtanken är att göra mer av det vi är bra på. Samtidigt finns 

behov av breddsatsningar och insatser ”runtomkring” de större plattformarna. 

Utifrån den geografiska spridningen är bedömningen att medlen sprids regionalt 

och är inte centrerade runt storstadsregionen Göteborg. Förhoppningen är att 

längre fram kunna följa upp företagens geografiska spridning. 

5.2 Lågt intresse för mål 2.2, Främja förnybar energi 

Mål 2.2, Främja förnybar energi, är ett nytt specifikt mål för det västsvenska 

programmet 2021–2027. Det har varit få projekt som har sökt medel inom detta 

specifika mål, vilket kan bero på att det inte finns så många etablerade aktörer i det 

företagsfrämjande systemet inom just förnybar energi som är vana att driva 

Regionalfondsprojekt. Förnybar energi är också ett relativt smalt område. 

Vi har arbetat med olika typer av aktiviteter och insatser för att mobilisera: 

- Vi har en löpande dialog med Västra Götalandsregionen och Region Halland 

om hur Regionalfonden kan användas för att möta behoven i regionen. Detta 

har resulterat i ett nytt arbetssätt genom att försöka nå ut till rätt aktörer via 

regionens befintliga kanaler samt en justering av utlysningstexten.  

- Vi har gjort breda tolkningar av programmets texter, för att fånga upp fler 

typer av insatser. Exempelvis för att möjliggöra insatser för mer effektiva 

tillståndsprocesser, som är en utmaning för företagen. 

- Vi har tagit aktiv kontakt med de regionala energikontoren, som vi ser har en 

viktig roll i genomförandet. 

- Vi är tydliga med att vi kommer öppna mål 2.2 flertalet gånger, för en 

flexibilitet och långsiktig planering.  

Det är två projekt som Tillväxtverket beviljat finansiering. Det ena är ett 

företagsnära projekt med syfte att stötta företag i sin gröna omställning genom att 

främja ökade investeringar och nyttjande av förnybar energi. Det andra är ett 

projekt med fokus på systemtjänster och flexibilitet i kraftsystemet. Båda ligger väl i 

linje med programmet.   
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6 Spaningar framåt 

6.1 Mobilisering är alltid en viktig fråga 

Under programperioden har vi testat olika sätt att sprida information och kunskap 
om programmet. Digitala seminarier och möten med enskilda projektaktörer har 
varit uppskattade. Samverkan med regionalt utvecklingsansvariga har blivit 
tydligare i den tidiga fasen. Det tydliggör våra olika roller och vad vi bidrar med.  

6.2 Viktiga och avgörande satsningar inom industrin 

Det är en stor tyngdpunkt på tillverkande industri i regionen och en stor andel av 
finansieringen har gått till satsningar kopplade till industrin. Det är också inom 
industrin behoven av omställning är som störst. Det är en sektor som sysselsätter 
många i en stor geografi och som är en förutsättning för att de stora företagen ska 
vilja stanna i regionen. Samtidigt släpper industrin ut stora mängder växthusgaser. 
Underleverantörerna behöver följa med i utvecklingen för att kunna konkurrera 
internationellt på den marknad som storföretagen arbetar.  

En utgångspunkt är Västra 
Götalandsregionens kraftsamling för 
cirkulära affärsmodeller. Det är svårt att 
redan idag visa på effekterna, men 
utifrån tidigare projekt ser vi hur 
industrin över tid har byggt upp en 
kapacitet att driva stora 
strukturförändrande projekt. Det skapas 
i en bred samverkan mellan 
underleverantörer, stora företag och 
forskningsaktörer. Regionalfonden har 
då en viktig roll att stötta de små och 
medelstora företagen som inte själva har 
de utvecklingsresurser som krävs för att 
tänka nytt och ställa om.  

6.3 Life Science ligger i framkant 

Ett av områdena för smart specialisering är Life Science och vi ser att de rör sig 
mycket inom sektorn. Vi har dialog med centrala aktörer såsom Sahlgrenska Science 
Park och RUA lyfter också området som viktigt. AstraZeneca satsar nu stort och 
Vinnova har också gått in med finansiering i innovationssystemet. Det är ett 
internationellt konkurrenskraftigt kluster som har stor potential till utveckling och 
där Regionalfonden kan vara ett verktyg för att vi ska behålla vår position i Europa.  

6.4 Regionalfonden bidrar till regionala företagsetableringar  

I tider av stora företagsetableringar har Västra Götalandsregionen gjort en 
kraftsamling för utvecklad samverkan mellan etablerings- och exportfrämjare. Syftet 
är att marknadsföra regionens framdrift inom den gröna omställningen och därmed 
attrahera hållbara företagsetableringar och investeringar. Projektet har beviljats 13 
mkr i stöd och ska arbeta strukturförändrande inom flera områden, för hållbara 
investeringar. Det är ett av de projekt Tillväxtverket följer närmare för att kunna 
lyfta vidare resultat och goda exempel.  

Projektexempel:  

Industry in West, IDC West Sweden AB.  

Projektet stödjer företag i omställningen 

till en långsiktigt hållbar industri. 

Insatsområdena är resurseffektiv 

produktion, cirkularitet, 

energiomställning och digitalisering. De 

har redan nått 47 företag regionalt och 

bygger vidare på tidigare satsningar som 

haft goda resultat.  

36 mkr beviljat EU-stöd 

 

https://www.vgregion.se/regional-utveckling/regional-utvecklingsstrategi/kraftsamlingar/cirkulara-affarsmodeller/
https://www.vgregion.se/regional-utveckling/regional-utvecklingsstrategi/kraftsamlingar/cirkulara-affarsmodeller/
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6.5 Textil och hållbara material är ett växande område 

Proteko är den enda nya aktören i programperioden 2021-2027 jämfört med 
tidigare programperiod. Det är en stiftelse som arbetar inom textilindustrin. Det är 
ett växande område som angränsar till många andra områden inom smart 
specialisering, exempelvis Life Science och Hållbar Industri. En tydlig arena har 
byggts upp i Borås och vi ser ett växande intresse och en bransch som står inför stor 
förnyelse kopplat till AI och materialutveckling. Kraven för textilhantering ökar 
inom EU från och med 2025, vilket ökar behovet av omställning. Textil står för stora 
utsläpp och stora miljöföroreningar globalt och ambitionen är att skapa en hållbar 
textilindustri.  

6.6 Förutsättningarna för statligt stöd till företag 

Mycket tid går åt till att prata om statsstöd. Det är många frågor och en del oro och 
okunskap. Myndigheten har arbetat fram en tydligare kommunikation för att 
förenkla för projektsökande och vi har lagt in tydligare texter i utlysningarna. I 
Västsverige har vi nu flera projekt med avancerade upplägg för statsstöd, som 
möjliggör spetsigare satsningar och visar på förankring i näringslivet genom privat 
medfinansiering.  
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7 Styrmekanismer 
Programmet följs upp genom ett antal styrmekanismer, såsom indikatorer, 
utbetalningstakt och interventionsområden. Europeisk kommissionen följer upp 
dessa löpande och når vi inte målen finns det risk att vi inte heller kan ta del av all 
finansiering. Här lyfter vi utmaningar kopplade till styrmekanismerna. 

7.1 Vissa förväntade värden i projekten ligger långt över 

programmålen 

För hälften av indikatorerna i programmet ligger summan av projektens förväntade 
utfall på mer än 100 % av programmets mål för 2029. För en tredjedel ligger värdet 
på mer än 200 % och för några ligger värdet på runt 1000 % av programmålen. 
Detta får anses problematiskt. I relation till delmålen för 2024 är differensen ännu 
större.  

Bedömningen är att målen för programperioden är alltför lågt satta, där 
definitionerna skiljer sig åt. I beredning av ärenden görs en bedömning av 
rimligheten i målvärdet för respektive projekt och korrigeringar har gjorts i vissa 
fall.  

Detta behöver hanteras genom tydligare dialog med stödsökande och en 
programändring. 

7.2 Utbetalningstakten är låg 

Av de 265 mkr som Tillväxtverket har beviljat projekten är det endast 30 mkr som 
har rekvirerats och betalats ut till projektägarna. I det beloppet ingår ett förskott till 
projektet inom finansiella instrument. Exklusive det är det endast 2,2 % av den 
beviljade finansieringen som har betalats ut.  

Det är ett krav på programmen att avsatt budget för 2022 ska vara utbetald senast 
december 2025 (så kallat N+3). I Västsverige är det beloppet ca 82 mkr och 
bedömningen är programmet kommer nå målet.  

Förhoppningen är stor att takten kommer öka under 2024. En del av fördröjningen 
beror på längden av redovisningsperioderna som nu ofta är sex månader. Vi behöver 
öka takten i verksamheterna, för ökade utbetalningar, för ett lägre återflöde och för 
snabbare effekt av insatserna.  
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